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Abstrakt

Bakalářská práce „Národní a politická očista“ v Mohelnici 1945-1948. Vyhnání – Transfer –

Retribuce zpracovává téma „očistných“ procesů v severomoravském městě Mohelnice

v průběhu tzv. třetí československé republiky. V kontextu dlouhodobého vývoje česko-

německých vztahů v regionu a převratných změn ve struktuře poválečné společnosti sleduje

zapojení jednotlivých aktérů v průběhu tzv. vyhnání a živelné retribuce v květnu až červenci

1945, provádění nařízení tzv. velkého retribučního dekretu od července 1945 a organizované

fáze transferu německého obyvatelstva v regionu v průběhu roku 1946. U obžalovaných podle

tzv. velkého retribučního dekretu se zaměřuje na jejich motivace a změnu jejich sociálního

statusu v souvislosti s jejich zapojením do stranických struktur NSDAP.

Klí čová slova: Dějiny Československa, regionální dějiny, „národní očista“, vyhnání,

transfer Němců, „odsun“, retribuce, Třetí republika, Mohelnice 1945-1948,

mohelnický soudní okres, Mimořádný lidový soud v Olomouci, sociální

mobilita

Abstract

Bachelor thesis ‘National and Political Cleansing in Mohelnice 1945-1948. Expulsion –

Transfer – Retribution’ copes with theme WWII aftermath cleansing processes in town of

Mohelnice in northern Moravia during the period of the so called Third Czechoslovakian

Republic. In the context of long-term development of Czech-German relations in the region

and other context of revolutionary changes in a structure of post-war society, thesis examines

involvement of particular historical players during the period of the so called expulsion of

Germans and wild retribution from May till July 1945, in the execution of the so called Great

decree from July 1945 and in the organized phase of the transfer of German population in the

region during the year 1946. Thesis studies motivations and changes of social status of

defendants of the Great decree in the connection with their engagement in structures of the

NSDAP.

Key words: History of Czechoslovakia, regional history, national cleansing, expulsion,

transfer of Germans, retribution, Third Czechoslovakian republic, Mohelnice

1945-1948, court district of Mohelnice, Extraordinary people’s trial of

Olomouc, social mobility
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Úvod

Vyhnání – Transfer – Retribuce

V moderních evropských dějinách bychom jen těžko hledali událost, která v historické

paměti kontinentu zabírá podobně zásadní místo jako druhá světová válka. Jedním z hlavních

faktorů tohoto stavu je vysoká dávka úsilí, kterou musela evropská civilizace investovat do

vyrovnání se s bezprostředním prožitkem tohoto válečného konfliktu. Německý nacismus,

který se začal nezadržitelně rozvíjet v podmínkách velké hospodářské krize, nesl zcela

zásadní podíl na rozsáhlé kontinentální a posléze světové válce mobilizující obrovské masy

vojenského i civilního obyvatelstva. Agresivně vedená válka na východě Evropy propojená

s fenoménem systematického vyvražďování židovského obyvatelstva útočila na samotné

kořeny evropské humanistické tradice. Nacisté a jejich spojenci byli sice společným úsilím

Spojenců nakonec poraženi, ale tento fakt zjevně nepostačoval k odčinění celé škály zločinů,

kterých se dopustili. Aby mohly nástupnické vlády osvobozených zemí získat dostatečnou

legitimitu, musely se nejdříve vyrovnat s dědictvím nacistických, s nacisty úzce spřízněných a

okupačních režimů.

Očistné společenské procesy nabývaly napříč poválečnou Evropou rozličných podob,

přesto můžeme v západní a střední Evropě vysledovat několik základních linií jejich průběhu.

První z nich představuje potrestání nacistických válečných zločinců, jehož příprava začala již

v průběhu války. Narůstající brutalita války a okupačních režimů především na východě

Evropy vedla exilové vlády okupovaných zemí sídlící v Londýně k jednotnému postupu.

Rozhodný krok byl učiněn 13. ledna 1942 na konferenci v paláci St. James, kde vzneslo devět

evropských spojeneckých států požadavek na stíhání a potrestání hitlerovských zločinů.1

Společným postupem se jim podařilo přimět k přistoupení také vedoucí mocnosti

protifašistické koalice - Sovětský svaz, Velkou Británii a Spojené státy americké. Jejich

ministři zahraničních věcí se ve dnech 19. – 30. října 1943 sešli na konferenci v Moskvě, z níž

vzešla Deklarace o ukrutnostech, formulující zásady trestního postihu válečných zločinců.2

Pomyslným vrcholem tohoto vývoje se stala Dohoda o stíhání a potrestání hlavních válečných

zločinců, přijatá v Londýně 8. května 1945, na jejímž základě byl mimo jiné ustaven

Mezinárodní soudní tribunál v Norimberku. Ten byl zřízen, aby soudil válečné zločince,

jejichž zločiny nemohly být přesně lokalizovány, respektive přesahovaly jakýkoliv teritoriální

rámec. Ostatní měli být podle přijatých principů předáni k soudu do zemí, kde se svých činů

1 Signatáři deklarace se staly exilové vlády Belgie, Československa, Francie, Jugoslávie, Lucemburska,
Nizozemska, Norska, Polska a Řecka
2 KUKLÍK, J.: Mýtus a realita tzv. Benešových dekretů. Dekrety prezidenta republiky 1940-1945. Praha, Linde:
2002. s 252-253.
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dopustili. V osvobozených zemích vznikaly napříč Evropou soudní instituce mimořádného

charakteru, u kterých lze vysledovat společné charakteristické institucionální a procesní rysy.3

Přímým protikladem standardizovaného zákonného postihu válečných zločinců, který

byl výslednicí dlouhodobých mezinárodních jednání, byly akty živelné lidové odplaty

spáchané v posledních měsících války a těsně po jejím skončení. Tvoří samostatnou druhou

linii poválečných očistných procesů, která se vyznačuje vysokou intenzitou a oproti soudním

procesům relativně krátkou dobou trvání. Okupace, která nutila obyvatelstvo do každodenních

nepatrných zločinů a sebezapírání, během kterého se muži a ženy zpronevěřovali svým

ideálům a pokořovali, vedla k tomu, že válka byla okupovanou společností vnímána spíše

jako nekonečná bezmoc, než jako pravý boj.4 Absence frontových linií a zdlouhavá nucená

pasivita obyvatelstva v západní a střední Evropě vytvořila v kombinaci s vystupňovaným

okupačním terorem ke konci války příhodné podmínky k eskalaci masového násilí, když se

spontánně srocené davy rozhodly vzít spravedlnost do vlastních rukou. Živelné „očistné“ vlny

se staly typickými napříč celou Evropou, přičemž se v jednotlivých zemích lišily pouze

intenzitou a délkou svého trvání závisející na podpoře, nebo naopak snaze o potlačení ze

strany nových poválečných vládnoucích režimů.5

V některých evropských regionech vedly živelné „očistné“ akce též k násilným

nuceným přesunům obyvatelstva, které se staly typickými především pro Československo a

Polsko a dále zasáhly jen okrajově některé regiony v Maďarsku.6 Na tyto události navazuje

třetí linie očistných procesů, kterou představuje snaha o upevnění národních států ve

středovýchodní Evropě generální eliminací menšin, která měla zajistit stabilitu poválečné

Evropy. Především německé menšiny byly chápány jako zásadní destabilizační faktor, který

se stal předvojem nacionálněsocialistické infiltrace.7 Živelný charakter vyhánění německého

obyvatelstva byl ukončen rozhodnutím Spojenců na postupimské konferenci 2. srpna 1945,

kdy bylo rozhodnuto o organizovaném transferu německého obyvatelstva, který byl zahájen

na počátku roku 1946.8

3 Pro model aplikovaný ve většině signatářských zemí deklarace ze St. James byl typický jeden centrální soud,
který soudil hlavní zločince, jejichž činy měly celostátní dosah, a poté řada regionálních soudů zabývajících se
přečiny střední a menší důležitosti. Mimořádný charakter soudů byl dán z procesního hlediska zkrácenou dobou
soudního přelíčení, dále pak větší či menší mírou retroaktivity právních předpisů.
4 JUDT, T.: Postwar. A History of Europe since 1945. London, Pimlico: 2007. s. 41
5 FROMMER, B.: National Cleansing. Retribution against Nazi Collaborators in postwar Czechoslovakia.
Cambridge, CUP: 2005. s. 34
6 KŘEN, J.: Dvě století střední Evropy. Praha, Argo: 2005. s. 543. V československém i polském případě se
mluví o tzv. divokém odsunu a odhaduje se, že zasáhl na 1,5 milionu lidí.
7 Ibidem, s. 533.
8 Ibidem, s. 543. Z ČSR bylo vysídleno asi 3 miliony Němců, z Polska 3,5 milionu. Přesuny německých menšin

[…]


26.4.1946 1200

6.5.1946 1200

18.5.1946 900

3.6.1946 1201

15.6.1946 1200

23.6.1946 1200

4.7.1946 1199

10.7.1946 1201

16.7.1946 1199

1.8.1946 1201

11.8.1946 1200

17.8.1946 1199

24.8.1946 1201

2.9.1946 1200

16.9.1946 899

30.9.1946 1201

26.10.1946 841

28.11.1946 121

Celkem 20763

Tabulka č. 7: Přehled odsunových transportů. (NA ČR, Sign. B300)

Ls 1235/46 Winkler František, J. starosta Mohelnice 13.12.1946 §16

Ls 1325/46 Ludwig Josef dělník Mohelnice 5.12.1946 15

Ls 1421/46 Hniopek Josef dělník St. Loučka 17.1.1947 10

Ls 1437/46 Kukula František zedník Slavoňov 1.2.1947 8

Ls 190/47 Bartel Walter vrch. insp.
věznice

Mírov 26.3.1947 smrt

Deutsch Josef vrchní
dozorce

Mírov 26.3.1947 smrt

Haupt Josef dozorce Mírov 26.3.1947 smrt

Grümwald Arnošt pom.
dozorce

Mírov 26.3.1947 doživotí

Mrha Augustin,
MUDr.

správce věz.,
lékař

Mírov 26.3.1947 10

Ramert František dozorce Mírov 26.3.1947 smrt

Sökele Raimund dozorce Mírov 26.3.1947 doživotí

Ls 281/47 Fritscher Augustin zámečník Loštice 24.4.1947 2

Ls 326/47 Martinek František úředník Mohelnice 2.5.1947 osvobozen
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Grafy

Graf č. 1: Sociální rozvrstvení obžalovaných z Mohelnice před MLS Olomouc
v roce 1938. (ZA Opava-OL, fond MLS Olomouc)

Graf č. 2: Sociální rozvrstvení obžalovaných z Mohelnice před MLS Olomouc
v roce 1945. (ZA Opava-OL, fond MLS Olomouc)
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Graf č. 3: Grafické znázornění sociální mobility obžalovaných z Mohelnice

před MLS Olomouc (ZA Opava-OL, fond MLS Olomouc)
Vysvětlivky: NT Nižší třída

ST1 Nižší vrstva střední třídy
ST2 Střední vrstva střední třídy
ST3 Vyšší vrstva střední třídy
VT Vyšší třída
Konst. Bez zaznamenané sociální mobility

Graf č. 4: Grafické znázornění poměru mezi obžalovanými z Mohelnice před MLS

Olomouc na základě doby jejich vstupu do strany SdP/NSDAP v procentech.
(ZA Opava-OL, fond MLS Olomouc)
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Graf č. 5: Věková struktura obžalovaných z Mohelnice před MLS Olomouc

v době vstupu do strany SdP/NSDAP. (ZA Opava-OL, fond MLS Olomouc)

Graf č. 6: Věková struktura obžalovaných z Mohelnice před MLS Olomouc

v době jejich obvinění. (ZA Opava-OL, fond MLS Olomouc)
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Fotografie

Foto č. 1: Mohelnické nám

Foto č. 2: Schillerstraße s
(Archiv mu
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Mohelnické náměstí ve 30. letech 20. století. (Archiv mu

Schillerstraße s německou měšťanskou školou ve 30. letech 20. století.
(Archiv muzea Mohelnice)

stí ve 30. letech 20. století. (Archiv muzea Mohelnice)

anskou školou ve 30. letech 20. století.
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Foto č. 3: Mohelnická severní brána 10. 10. 1938. (SOkA Šumperk)

Foto č. 4: Mohelnické náměstí 10. 10. 1938. (SOkA Šumperk)
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Foto č. 5: Mohelnické náměstí 10. 10. 1938. (SOkA Šumperk)

Veprostřed: plukovník wehrmachtu Bruns.
Po jeho pravici: 1. Dr. Wanitschek, 2. Starosta města Alois Schad.
Po jeho levici: 1. slečna Karger, 2. Stavitel Janitschek,

3. Městský sekretář Doczekal.

Foto č. 6: Slavnostní přísaha místní jednotky SS 15. 10. 1938. (SOkA Šumperk)
Úplně vpravo: SS-Gruppenführer Erich von dem Bach-Zelewski.

Foto č. 7: Walter Bartel
(ZA Opava-OL) vrchní inspektor
věznice Mírov

Foto č. 8: Willi Lauer
(ZA Opava-OL) SS-Sturmann

Foto
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Walter Bartel MUDr. Hans Eiselt Bruno Krösa
chní inspektor závodní lékař Siemens- SS-Rottenführer
znice Mírov Schuckert, člen SA

li Lauer Franz Lerch Josef Lukas
Sturmann SS-Sturmann SS-Rottenführer
Kreisleiter KdF

Foto č. 9: Preambule Velkého retribučního dekretu.

Bruno Krösa

Rottenführer

Josef Lukas
Rottenführer

ního dekretu.

Foto č. 10: Willi Lauer, pr
(Za Opava-OL)

Foto č. 11:
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Willi Lauer, průkaz SS-Sturmann.

. 11: Gustav Ficker, trest smrti provazem. (Za Opava

(Za Opava-OL)

Foto č. 12: Sběrné stř

Foto č. 13: Vysídlovací p
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rné středisko v Mohelnici v době odsunu. (Archiv Muzea Mohelnice)

Vysídlovací příkaz. (Archiv Ernsta Kukuly)

odsunu. (Archiv Muzea Mohelnice)

Foto č. 14:

Foto č. 15: Potvrzení o preventivním o
(Archiv Ernsta Kukuly)
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 Evidenční list pro odsunované. (Archiv Ernsta Kukuly)

Potvrzení o preventivním očkování z uprchlického tábora.
(Archiv Ernsta Kukuly)

iv Ernsta Kukuly)

uprchlického tábora.