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 Předložená bakalářská práce se řadí k regionálně zaměřeným příspěvkům, jež rozšiřují a
prohlubují naše poznání v nejednom ohledu dramatické poválečné doby v konkrétních
oblastech a lokalitách českých zemí, kde bylo výrazně koncentrováno německy hovořící
obyvatelstvo. Nelze než přivítat, že se tato problematika těší zájmu řady studentských
kvalifikačních prací, jež leckdy přinášejí cenné poznatky a postřehy doplňující a zpřesňující
celkový obraz tehdejšího dění, což má nezanedbatelný význam i pro výzkum historické látky
v celostátním měřítku. Již na tomto místě je možno konstatovat, že text J. Mrňky patří k těmto
pozitivním badatelským výkonům.
V úvodu se autor zamýšlí nad příčinami a povahou poválečného „srovnávání účtů“
s poraženými v širším mezinárodním kontextu i v domácích podmínkách, všímá si jeho
specifických (soudních i mimosoudních) forem a důsledků. Navazuje vcelku zdařilá
charakteristika současného stavu reflexe těchto témat v české odborné, především historické
produkci. V pasáži věnované cílům a metodice práce, kde je věnována pozornost i pramenné
základně, poukazuje autor správně na potřebu uplatnění mikrohistorických přístupů a
případových analýz. Kladené otázky, na něž chce J. Mrňka získat odpověď, vycházejí z pojetí
retribuce a aplikovaných opatření vůči tzv. státně nespolehlivému obyvatelstvu (včetně tzv.
divokého i organizovaného nuceného vysídlení Němců) jako svébytného komplexu navzájem
propojených, ve své dobové specifičnosti však současně i diferencovaných, funkcionálně
různě působících jevů a procesů, což lze z metodologického hlediska považovat za příhodné.
Vlastní rozbor předmětné tematiky je uvozen přehledným zpracováním základní
faktografie vztahující se k vývoji česko-německých vztahů v mohelnickém regionu (a
konkrétně v městě Mohelnici), resp. v šířeji vymezené oblasti historického Hřebečska, od
poloviny 19. století do konce druhé světové války. Důraz je přitom položen na sociální,
politické a kulturní aspekty soužití zdejšího českého a německého obyvatelstva
v meziválečném období a poté v rámci Říšské župy Sudety. Výklad se opírá o solidní znalost
místních reálií a výstižně interpretuje tendence, jež byly pro charakter česko-německého
poměru ve sledovaných etapách příznačné.
Bezprostředně poválečným poměrům (zhruba do konce léta 1945) je věnována do dílčích
podkapitol rozvržená část nazvaná „Vyhnání a živelná retribuce“ (použití výrazu „živelná“
retribuce je možno cum grano salis akceptovat, použít by se ovšem měly uvozovky; ne zcela
vhodná je však formulace „živelná doba“ v názvu první podkapitolky). Zde jsou na základě
konkrétních faktů z pramenů různé provenience zevrubněji nastíněny události (osvobození,
utváření nových správních a mocenských orgánů, první zákroky proti Němcům a dalším
„státně nespolehlivým“ osobám), jež se v Mohelnici a jejím okolí ve vymezené časové fázi
odehrávaly.
Objasnění fenoménů souvisejících s přípravou a prováděním soudní retribuce (v
kompetenci olomouckého MLS) jsou věnovány další části výkladu. Z jejich obsahu je zřejmé,
že J. Mrňka dokáže zvládnout poměrně obsáhlý archivní materiál a poznatky získané jeho
studiem pak vyváženě tlumočit se smyslem pro postižení podstatných věcí, ale i relevantních
detailů. Platí to jak o zjištěních týkajících se průběhu vyšetřování zatčených (internovaných)
osob, tak o rozboru základní struktury žalobních důvodů a vynášených rozsudků MLS, resp.
způsobu výkonu trestu odsouzených lidí. Vzhledem k tomu, že v současnosti nemáme stále
k dispozici potřebné množství detailnějších analýz stíhání a trestání provinění proti národní
cti, tj. aplikace tzv. malého retribučního dekretu (č. 138/1945 Sb.), v lokálním, ale také
celostátním měřítku, nelze než přivítat autorův pokus o alespoň stručnou rekapitulaci této

formy retribuce v daném prostředí. Za metodicky přínosné považuji ty partie Mrňkova textu,
v nichž na příkladu osob pocházejících z Mohelnice (Mohelnicka), jež byly na základě tzv.
velkého retribučnho dekretu (č. 16/1945 Sb.) obžalovány u MLS, sleduje otázky související
s jejich sociálním původem a sociální mobilitou v podmínkách nacistického režimu (za tímto
účelem byl využit odpovídající stratifikační model). Skutečnost, že si autor zvolené téma
dobře promyslel a projevil schopnost o jeho různých dimenzích samostatně uvažovat,
dokládá také prezentace vyčleněných ideálně typických skupin obžalovaných provinilců a
jejich životních strategií („zasloužili“ sudetoněmečtí průkopníci nacionálního socialismu,
„noví aktivisté“ , příznivci, udavači) s poukazy k vybraným případům.
Předpoklady a projevy stabilizace celkové situace ve městě a regionu stejně jako
přípravami a prováděním tzv. organizovaného vysídlení (transferu) Němců od podzimu 1945
a pak v následujícím roce se autor zabývá v závěrečné rozsáhlejší kapitole. S využitím
odpovídající faktografie jsou zde popsány a zhodnoceny nejdůležitější skutečnosti
charakterizující jak samotnou realizaci odsunové akce, tak její nejdůležitější společensko-
politické souvislosti a dopady. V závěru jsou výstižně shrnuty stěžejní výsledky výzkumu a
vytipována profilující specifika analyzované problematiky. Autor přitom oprávněně
upozorňuje na možnosti, jež se dalšímu bádání o různých stránkách poválečné retribuce –
včetně komparativních studií – nabízejí na regionální úrovni. Předložená práce je logicky
uspořádána, stanovené záměry se jejímu autorovi podařilo úspěšně naplnit a přispět tak
k obohacení stávajících znalostí o předmětné materii. V lecčems podnětné jsou rovněž i
použité metodické postupy, zejména pokud jde o identifikaci sociální stratifikace, strategií a
motivací lidí stíhaných v poválečné retribuci. Předestřený výklad vychází z bohaté archivní
dokumentace a dalších informačních zdrojů včetně rozsáhlé odborné literatury. Poznávací
hodnotu studie násobí i připojené přílohy.
Při hodnocení Mrňkovy bakalářské práce je ovšem třeba upozornit také na některé dílčí
věcné nesrovnalosti a drobnější jazykové či stylistické nedostatky. Domnívám se, že formální
stránce textu mohl autor věnovat přece jen poněkud větší pozornost. Namátkou např.
připomínám chybné datování některých událostí (mj. tzv. londýnské dohody o stíhání a
potrestání hlavních válečných zločinců na s. 10 nebo vyhlášení částečné mobilizace čs.
armády v květnu 1938 na s. 33; na s. 65 uváděné vládní nařízení o vzniku a působnosti
národních výboru z 5.5.1945 bylo ve Sb. publikováno pod č. 4). Věcně nepřesné jsou rovněž
některé formulace, z nichž na ukázku uvádím tvrzení, že „živelný“ charakter vysídlování
Němců byl ukončen konferencí v Postupimí (s. 11) – české země přitom po 2.8.1945 touto
cestou opustily ještě desítky tisíc osob – nebo že v ČSR existoval „výjimečný stav“, jak je
uvedeno na s. 46 (stanovení období tzv. zvýšeného ohrožení republiky jím po právní stránce
nebylo; „výjimečný stav“ měl v dobovém čs. právním řádu jiný status). Dekret č. 33/1945
Sb. vymezoval nejen okruh osob, jimž mělo být čs. občanství zachováno (s. 67), ale také
vráceno, přičemž v obou případech šlo o odlišný postup; v Německu bylo jen jedno americké
okupační pásmo (s. 72, 76). Co se týče gramatiky a stylistiky, vyskytují se v práci určité
„lapsy“ (interpunkce, tvary koncovek a pádů, nejednotné používání velkých a malých
začátečních písmen, časté opakování výrazů „očista“ a „očistné procesy“, jež mohly být
nahrazeny i jinými ekvivalenty apod.) a početnější překlepy, též v poznámkiovém aparátu. Je
ovšem možné, že některá tato nedopatření stihl ještě autor před odevzdáním definitivní verze
textu opravit. Zmíněná pochybení nejsou ovšem podstatnějšího rázu a nesnižují celkovou
úroveň výkladu.
J. Mrňka prokázal schopnost sestavit kvalitní práci, jež odpovídá požadovaným
standardům a v lecčems je i překračuje. Vzhledem k výše uvedenému doporučuji
bakalářskou práci k obhajově a navrhuji klasifikovat ji stupn ěm „A“ (výborn ě).

V Opavě 24.8.2011 Doc. PhDr. Tomáš Staněk, CSc.